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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность проблемы

Вывихи акромиального конца ключицы являются довольно распространен­

ными повреждениями опорно-двигательного аппарата (ОДА), составляют от 3­

15 % до 19 % от общего числа вывихов (Копысова В. А. с соавт., 2009; Приколо-

това В. Д. 2009; Пономаренко Н. С. с соавт., 2010; Кирсанов В. А. с соавт., 2012;

Гришанин О. Б. с соавт., 2015; Епифанов В. А., Епифанов А. В., 2015; Pallis М. et

al., 2012) и занимают третье место после вывихов плеча и предплечья (Черёмухин

О. И., 2001; Абдулла Х. М., 2003; Буфарес Р. А. с соавт., 2003; Новомлинский В.

B. с соавт., 2011; Федоров А. С. с соавт., 2012; Медведчиков Е. А. с соавт., 2015;

Tischer T. et al., 2009; Mares O. et al., 2010; El Shewy M. T., El Azizi H., 2011;

Malone T., 2012; Quental C. et al., 2012; Biernacki M. et al., 2013).

Наиболее часто подвержены этим травмам молодые трудоспособные люди,

ведущие активный образ жизни и занимающиеся спортом (Ганиев М. Х., 2001;

Жуков П. В. с соавт., 2013; Забелин И. Н., Головаха М. Л., 2013; Tienen T. G. et al.,

2003; Trainer G. et al., 2008; Brean S., Farron A., 2008; Macdonald P.B., 2008; Kim A.

C. et al., 2012; Donnelly T. D. et al., 2013). Сложные биомеханические взаимоот­

ношения в акромиально-ключичном суставе (АКС) человека, когда смещающие

усилия, вызванные действием мышц, провоцируют рецидив вывиха

(Калинский Е. Б., с соавт., 2014; Менщикова Т. И., с соавт 2014), а разорванный

капсульно-связочный аппарат не способствует сохранению стабильности, обу­

славливают трудности в лечении этой патологии, что сопровождается высокой

частотой осложнений и рецидивов (Сорокин А. А., 2008; Уманский К. С., 2011;

Федорищев А. П., 2011; Головаха М. Л., с соавт 2013; Peetrons P., Bedard J. P.,

2007; Wang S. J., Wong С. S., 2008; Cote M. P. et al., 2010; Li H. et al., 2013).

Для лечения повреждений акромиально-ключичного сустава применяют как

консервативные, так и оперативные методы, но и до настоящего времени нет еди­

ного мнения о том, какую из методик применять (Гонгальский В. И., Кваша В. П.,

1988; Стукалов В. С., 2003; Самодай В. Г., с соавт., 2010; Болтарев Р. Т., 2012;

Головаха М. Л., с соавт., 2012; Кирсанов В. А., 2012; Талипов Х. Р., с соавт., 2012;

Фёдоров А. С., с соавт., 2012; Fremerey R. W., et al., 2001; Fremerey R. W., 2003;

Spencer E. E., 2007; Macdonald P. B., Lapointe P., 2008; Brychzynska M., et al.,

2012).

Широкое распространение в течение всего прошлого века получили различ­

ные варианты шин, пелотов и гипсовых повязок (Скоблин, А. П., 1974;

Каплан А. В., 1979; Единак А. Н., 1980; Корнилов Н. В., 2005; Richards R. R., et.

al., 1986; Dias J. J. et. al., 1987), однако несовершенство конструкций, громозд­

кость и неудобство для пациентов и вместе с тем высокая частота рецидивов за­

метно уменьшили частоту их использования.

Оперативные методики более удобны для пациента в плане послеопераци­

онного лечения и социальной адаптации (Булычёв Г. И., 2002; Кавалерский Г. М.,

с соавт., 2008; Писарев В. В., Львов С.Е., 2008; Головаха М. Л., с соавт., 2011;

Harris T. G, Lynch S. A, 2003; Agur A.M.R., Dalley A. F, 2008: Sood A., et al., 2008).

В настоящее время известно более 300 методик оперативного лечения разры­

вов акромиально-ключичного сустава (Копысова В. А., с соавт., 2009;

Тулбуре В. Д., 2015; Bradley J. P., Elkousy H. 2003; Horst K. et al., 2013).

Однако они также не лишены своих недостатков (Загородний Н. В., с соавт.,

2009; Ислентьев А. В., с соавт., 2012; Забелин И. Н., с соавт., 2014; Salem K. H.,

Schmeiz A., 2009; Petersen W., et al., 2010).

В научной литературе можно выделить 4 основных направления оператив­

ного лечения вывихов акромиального конца ключицы.

Первое - это метод шинирования акромиально-ключичного сустава метал­

лическими конструкциями, проведенными через акромиальный отросток и клю­

чицу (Ли А. Д., 1961; Гольдман Б. Л., 1965; Лазарев А. Ф., с соавт., 2007; Абель-

цев В. П., с соавт., 2008; Новомлинский В. В., с соавт., 2011).

Второе направление основано на восстановлении связочного аппарата ак­

ромиально-ключичного сустава (Грицюк А. А., Столяров А. А., 2010;

5

Барбер Ф. А., Фишер С. П., 2014; Буркхард С. С. с соавт., 2015; Jerold E., 1990;

Wisniewski T. F., 2003).

Третье направление аппараты внешней фиксации (Карасев А. Г., 2013).

Четвертое направление представляет собой сочетание вышеуказанных ме­

тодик (Мовшович И. А., 1994; Сорокин А. А., 2008; Архипов С. В.,

Кавалерский Г. М., 2009; Lee S.J., et al., 2003).

Недостаточно изучена роль мышц и связок, удерживающих ключицу в пра­

вильном положении. Одни авторы (Волкович Н. М., 1928; Баксанов Х. Д., 2005;

Stewart M., 1971; Rosenorn M., Pedersen E. B., 1974; Salter E. G. Jr. et al., 1987) от­

мечают возникновение вывиха после повреждения только акромиально­

ключичной связки, другие считают, что для возникновения полного вывиха необ­

ходимо повреждение как акромиально-ключичной связки, так и клювовидно­

ключичных связок (Грушлавский Г. Л., 1972; Urist M. R., 1963; Taft T. et al., 1987).

Таким образом, проведенный анализ литературы демонстрирует отсутствие

единого подхода в тактике оперативного лечения разрывов акромиально­

ключичного сустава с вывихом акромиального конца ключицы. Несмотря на при­

менение дорогостоящих металлоконструкций, по-прежнему высоким остается ко­

личество послеоперационных осложнений (Паздников Р. В., с соавт., 2010;

Львов С. Е., Писарев В. В., 2011; Макмаон П. С., 2011; El Sallakh S.A., 2012).

В связи с этим разработка новых способов оперативного лечения вывихов

акромиального конца ключицы является актуальной.

Целью настоящей работы явилось улучшение результатов лечения боль­

ных с повреждением акромиально-ключичного сустава путём разработки, обосно­

вания и апробации металлической конструкции и способа фиксации акромиально­

го конца ключицы в Амурской области.

Задачи исследования

1. С помощью биомеханического экспериментального исследования оце­

нить степень значимости отдельно взятых элементов связочного аппарата акро­

миально-ключичного сустава в возникновении вывихов акромиального конца
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ключицы. В зависимости от полученных данных обосновать наиболее рациональ­

ную конструкцию фиксирующего устройства.

2. Предложить оригинальное фиксирующее устройство и экспериментально

обосновать новый способ его применения для остеосинтеза акромиально­

ключичного сустава.

3. Применить предложенную методику в клинических условиях при лече­

нии больных с повреждениями акромиально-ключичного сустава.

4. Сравнить анатомические и функциональные результаты лечения предло­

женным фиксирующим устройством с широко применяющимися методами остео­

синтеза.

Научная новизна

Разработана оригинальная конструкция фиксирующего устройства для ле­

чения больных с вывихами акромиального конца ключицы. Путём биомеханиче­

ского эксперимента изучена значимость элементов связочного аппарата АКС в

удержании ключицы в правильном положении (заявки № 201110773,

№2012151705). Предложена и экспериментально апробирована методика его при­

менения, позволяющая уменьшить оперативный доступ, сократить время опера­

тивного вмешательства, индивидуализировать изготовление фиксатора как перед

операцией, так и вовремя её, улучшить жесткость фиксации акромиального конца

ключицы в правильном положении, рано мобилизовать пациента, облегчить уход

за ним и сократить сроки стационарного лечения и реабилитации больных.

Положения, выносимые на защиту

1. Модель фиксирующего устройства и инструменты для системы внутрен­

ней фиксации вывихов акромиального конца ключицы обоснованы в ходе биоме­

ханического эксперимента. Предложенная конструкция отвечает требованиям

стабильности для данного сегмента опорно-двигательного аппарата.

2. Предложенная последовательность остеосинтеза повреждения акроми­


[…]


(разгибание крючка).

Применение предложенного метода лечения позволило снизить количество

осложнений на 12,3 %, по сравнению с аналогичным показателем при остеосинте­

зе крючковидной пластиной (р > 0,05), на 25,2 % - по сравнению с аналогичным

показателем при фиксации крючком Ли (р < 0,01), на 39,3 % - по сравнению с

аналогичным показателем при фиксации спицами Киршнера (р < 0,001).

Общий койко-день у больных основной группы составил 13,0 ± 0,71 суток,

что соответствовало показателям при остеосинтезе крючковидной пластиной

(12,2 ± 0 ,97 суток), крючком Ли (15,1 ± 0,46 суток) и чрескожной фиксации спи­

цами (11,7 ± 0,84 суток).

Таким образом, предложенная методика является доступной и менее за­

тратной, малоинвазивной, а также эффективной технологией, которая может быть

рекомендована к более широкому использованию для оперативного лечения па­

циентов с разрывами АКС и вывихом акромиального конца ключицы.
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ВЫВОДЫ

1. В условиях биомеханического эксперимента выявлено, что основная роль

в стабилизации акромиально-ключичного сустава принадлежит акромиально­

ключичной связке и капсуле сустава, при изолированном пересечении которых

отмечается полное разобщение (вывих) суставных поверхностей. При этом сме­

щение ключицы кверху составляет 1,01 ± 0,02 см, расширение суставной щели -

0,73 ± 0,02 см.

2. Разрыв акромиально-ключичной связки и капсулы сочсустава происходит

при усилии 89,3 ± 1,45 Н., следовательно, наиболее рациональным вариантом

оперативного лечения является метод временного шинирования акромиально­

ключичного сустава погружной металлической конструкцией, создающей ста­

бильность, сравнимую с этим показателем.

3. Предложена оригинальная конструкция для остеосинтеза акромиально­

ключичного сустава (приоритетная справка № 201110773, № 2012151705), обла­

дающая следующими качествами: простота изготовления, доступность, индиви­

дуальность (может быть изготовлена в операционной в зависимости от анатоми­

ческих особенностей пациента). При её использовании, в отличие от других ме­

таллоконструкций, применяется менее инвазивный доступ длиной 4 см. Отсут­

ствует интерпонирующий между суставными поверхностями в акромиально­

ключичном и плечевом суставах «сплошной» имплант, что снижает риск развития

импиджмент-синдрома. Сохраняется микроподвижность в акромиально­

ключичном сочленении. При удалении металлоконструкции не возникает риск

дополнительного повреждения вращательной манжеты плеча.

4. В условиях биомеханического эксперимента предложенная конструкция

продемонстрировала способность выдерживать смещающее усилие в

116 ± 1,15 Н, что соответствует параметрам прочности акромиально-ключичной

связки.

5. Данные оценки результатов лечения 34 пациентов основной группы по

шкале C. R. Constant и A. H. G. Murley (1987) подтверждают эффективность раз­

работанной методики. По завершении лечения (через 4 месяца после операции)

средняя балльная оценка составила 95,9 балла, что соответствует отличному ре­

зультату, и превышает таковую у пациентов группы сравнения, которым выпол­

нялся остеосинтез крючковидной пластиной (93,6 балла), фиксация крючком Ли

(89,7 балла) и чрескожная фиксация спицами Киршнера (91,1 балла). Применение

предложенного метода лечения позволило снизить количество осложнений на

12,3 % по сравнению с таковым при остеосинтезе крючковидной пластиной

(р > 0,05), на 25,2 % - при фиксации крючком Ли (р < 0,01), на 39,3 % - при фик­

сации спицами Киршнера (р < 0,001). Общий койко-день у больных основной

группы составил 13,0 ± 0,71 суток, что соответствовало показателям при остео­

синтезе крючковидной пластиной (12,2 ± 0,97 суток; р > 0,05), крючком Ли

(15,1 ± 0 ,46 суток; р < 0,05), чрескожной фиксации спицами (1 1,7 ± 0 ,84 суток;

р > 0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМ ЕНДАЦИИ

1. Показанием к остеосинтезу акромиально-ключичного сустава предло­

женной конструкцией является полное повреждение акромиально-ключичной

связки (II тип по классификации E. F. Tossy et al. (1963), когда расширение су­

ставной щели составляет более 6 мм, а смещение ключицы кверху - более 9 мм).

2. Для имплантации предложенной конструкции рекомендуется выполнение

линейного доступа длиной 4 см.

3. В качестве материала при изготовлении конструкции используется спица

Киршнера диаметром не менее 1,8 мм и кортикальный винт диаметром не более

3,5 мм.

4. Определение индивидуального типоразмера конструкции и её изготовле­

ние возможно как до операции (по данным рентгенограммам), так и во время опе­

рации. Длина кортикального винта определяется индивидуально во время опера­

ции и должна быть на 2 мм больше, чем ширина ключицы.

5. Изготовление моделированной спицы удобно производить, согласно раз­

работанной оригинальной методике. В качестве инструмента для изготовления

конструкции используются две пары плоскогубцев.

6. При формировании поперечного канала в ключице используется сверло

диаметром 2,8 мм, в канале обязательно нарезается резьба метчиком.

7. В послеоперационном периоде фиксация гипсовой повязкой не требуется.

Показана фиксация мягкой повязкой Дезо в течение 3 недель.

8. Физиотерапия назначается со 2-х суток после операции. ЛФК проводится

дозированно начиная с 4-х суток и до купирования болевого синдрома.

9. Ограничение активной физической нагрузки требуется в срок до 4 недель

с момента операции.

10. Удаление конструкции показано через 4 месяца после операции.
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СПИСОК СОКРАЩ ЕНИЙ

АКС - акромиально-ключичный сустав

ОДА - опорно-двигательный аппарат

ФУВ - факультет усовершенствования врачей
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