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Актуальность темы

Повреждения акромиально-ключичного сочленения оказывают влияние

на функцию не только плечевого сустава, но и всей верхней конечности.

Распространённость данного вида травмы очень высока и занимает одно из

ведущих мест среди повреждений суставов опорно-двигательного аппарата

человека.
Несмотря на появление новых металлоконструкций для фиксации АКС,

число неудовлетворительных результатов лечения этой группы пациентов

по-прежнему высоко. При проектировании различных фиксаторов не всегда

учитываются особенности биомеханики повреждений акромиально

ключичного сочленения, что приводит к очевидным недостаткам даже самых

современных технологий лечения подобных повреждений.

Таким образом, поиск новых методов оперативного лечения разрывов

АКС является важной задачей для практического здравоохранения.

Новизна исследования.

В результате биомеханического эксперимента автором изучена

значимость элементов связочного аппарата акромиально-ключичного

сочленения в поддержании стабильности. Предложена и разработана

металлоконструкция для фиксации ключицы в правильном положении.

Апробирована в эксперименте и применена в клинических условиях

методика оперативного лечения и индивидуального изготовления

конструкции для остеосинтеза разрывов АКС. Проведен анализ

эффективности предложенной методики в сравнении с общепринятыми

методами оперативного лечения в Амурской области.

Практическая значимость и научная ценность.

Проведенные исследования доказали эффективность разработанной

методики при лечении пациентов с повреждениями акромиально-ключичного

сочленения.
Применение предложенного фиксирующего устройства позволило

уменьшить время и объем оперативного вмешательства, а также учесть

индивидуальные особенности анатомического строение акромиально

ключичного сочленения каждого пациента при изготовлении разработанной

конструкции. Простота и доступность элементов для изготовления позволили

снизить экономические затраты и более широко применять ее у разных

социальных групп населения.
Материал клинического исследования основан на анализе результатов

оперативного лечения 34 пациентов с применением разработанной

конструкции (основная группа) в сравнении с группой больных, у которых

применялись классические, широко известные методы лечения (120

пациентов). Сравнивали результаты лечения по шкале оценки C.R. Constant и

A.H.G. Marley, со статистической обработкой результатов методом

параметрической статистики с использованием критерия Стьюдента. Что

позволяет считать полученные в ходе исследования результаты

достоверными, а выводы — обоснованными.
Разработанные автором рекомендации могут быть использованы в

практическом здравоохранении, в учебном процессе при проведении лекций

и практических занятий для студентов лечебных факультетов, клинических

интернов и ординаторов.

Представленная работа полностью отражает все этапы исследования и

сущность диссертационной работы, по объему и содержанию соответствует

требованиям. Принципиальных замечаний нет.
Автореферат диссертации богато иллюстрирован таблицами и

рисунками, что значительно упрощает чтение данного материала.
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